80. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu d-nul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un eșem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 21. — Anul LXIX.

Brașov, Vineri 27 Ianuarie (9 Februarie).

1906.

Cămătari expulsați

(a) Nu este ființă mai primejdioasă în societatea omenescă, decât cămătarul. Pe când alți oameni muncesc din greu și recoltază puțin, cămătarul muncesce puțin și recoltază mult.

Acesta va fi al cincilea vapor al societății de navigație română.

Teatru românesc în Timișoara. Un comitet compus din 18 persoane, în frunte cu d-nii Emanoil Ungurean, președinte, D. A. Cosma vicepreședinte, R. Carabas secretar și Dr. G. Adam cassar, invită la reprezentarea teatrală de diletanți, ce va avea loc la 1 (14) Februarie 1906 în reduta orașenă (otelul »Principele de Coronă«) din Timișoara cu concursul și sub conducerea d-lui Zaharie Bărsanu, artist dramatic al Teatrului Național din Bucuresci. Venitul curat se destinăză fondului pentru înființarea noii episcopii gr. or. române din Timișoara. Inceputul la 8 ore s'era precis.

Astfel, în acele regiuni influența bulgară este aprăpe complet slăbită. Șefii bandelor intrunindu-se, ar fi hotărât să armeze pe toți bandiții cu puști Mausser.

Petrecerea populară a Toclenilor. Toclenii invită la petrecerea populară, care se va ține Duminică în 5 (18) Februarie 1906 în sala »Redutei« orașenesci. Inceputul la 7 ore s'era. Corurile le dirigăză d-l Ștefan C. Voicu. Intrarea de persoană C. 1.20, studenții 60 bani. Bilete se pot căpăta la Neopții D. Eremias, Dumitru Popp, zaraf și Librăria Ciurcu, 6r s'ara la cassă. NB. Ofertele marimose se primesc cu mulțămită și se vor publica.